дело № г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 8 июня 2017 года

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Капустина Д.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО1,

подсудимого ФИО3,

адвоката Сурина В.В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Пикаловой Н.А.,

а также с участием потерпевших Потерпевший №7, Потерпевший №1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении -

ФИО3 ФИО27, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего двух малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.г. рождения, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого в соответствии с приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по 4 преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.159 УК РФ к 2 годам лишения свободы за каждое преступление, по 5 преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.159 УК РФ к 3 годам лишения свободы за каждое преступление, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание назначено в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно обвинительному заключению, ФИО3 в 

<

адрес> и в 

<

адрес> совершил три кражи, то есть три тайных хищения чужого имущества, совершенные с причинением значительного ущерба гражданам, с незаконным проникновением в жилище, а также шесть краж, то есть шесть тайных хищений чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленный следствием день, в вечернее время ФИО3, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что в 

<

адрес> не горит свет, перелез через забор и проник на прилегающую территорию указанного дома. Далее, ФИО3, убедившись, что в 

<

адрес> никого нет и за его действиями никто не наблюдает, поднял с земли камень, которым разбил стеклопакет окна, расположенного на первом этаже и незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил из комнаты, расположенной на втором этаже денежные средства в сумме 20000 руб., которые находились в копилке, из кошелька денежные средства в сумме 60000 руб., находящегося в тумбочке, из коробки, находящейся на тумбочке, золотые изделия 585 пробы: цепь тонкого плетения со вставками жемчуга весом золота 3 гр. стоимостью 7500 руб., браслет тонкого плетения со вставками жемчуга весом 2 гр. стоимостью 5000 руб., серьги в виде гвоздиков с жемчугом и фианитом общим весом 3 гр. стоимостью 7500 руб., кольцо 16 размера весом 3 гр. со вставками фианитов стоимостью 17500 руб., серьги в виде гвоздиков общим весом 3 гр. стоимостью 7500 руб., кулон в виде наложенных друг на друга сердец с бриллиантами весом 5 гр. стоимостью 12500 руб., цепь тонкого плетения весом 3 гр. стоимостью 7500 руб., кулон в виде знака зодиака «Рыбы» весом 3 гр. стоимостью 7500 руб., серебряные изделия 925 пробы: колье «Птица счастья» в виде цепи, на которой расположен кулон весом общим весом 40 гр. стоимостью 4800 руб., серьги в комплекте с указанным колье общим весом 20 гр. стоимостью 2400 руб., принадлежащие Потерпевший №5 После чего с похищенным ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на общую сумму 149700 руб.

Кроме того, в период времени с 21 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 07 ч. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> не горит свет, перелез через забор и проник на прилегающую территорию указанного дома. Далее, ФИО3, убедившись, что в 

<

адрес> никого нет и за его действиями никто не наблюдает, поднял с земли камень, которым разбил стеклопакет окна, расположенного на первом этаже и незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил из верхнего ящика письменного стола денежные средства в сумме 57000 руб., из шкатулки: комплект «с синим стеклом» из золота желтого и белого цветов, в который входят серьги общим весом 7,8 гр., кольцо весом 6 гр., браслет весом 7 гр., брошь весом 1,6 гр. и подвеска весом 2,5 гр. общей стоимостью 45755,02 руб., серьги из белого золота с фианитами и красным стеклом весом 3 гр. стоимостью 5512,65 руб., комплект, состоящий из браслета весом 22 гр., серег общим весом 5,8 гр., перстня весом 4,6 гр., из золота, жемчуга и фианитов общей стоимостью 35000 руб., комплект из золота 585 пробы, состоящий из серег общим весом 10 гр., перстня весом 9 гр., подвески весом 6 гр. с натуральным камнем гранат общей стоимостью 40000 руб., серьги из золота с натуральным камнем бирюза общим весом 4 гр. стоимостью 22402 руб., комплект бижутерии, состоящий из браслета, серьг, кольца общей стоимостью 25469 руб., цепь из золота 585 пробы весом 6 гр. стоимостью 11025,31 руб., цепь из золота 585 пробы весом 25 гр. стоимостью 45938,77 руб., обручальное кольцо 19 размера весом 4,5 гр. стоимостью 8268,98 руб., кольцо из золота 585 пробы в виде пленения кружева весом 5 грамм 17 размера стоимостью 9187,75 руб., две монеты из золота 585 пробы весом по 7 грамм каждая, «Георгий Победоносец» - инвестиционные общей стоимостью 44319,50 руб., монету из золота 585 пробы «Сочи» с изображением «Леопарда» стоимостью 44291,02 руб., две серебряные монеты 925 пробы общей стоимостью 14000 руб., ключ от автомобиля «Ниссан Экс-Триал» с цепочкой в виде кошелька-ключницы общей стоимостью 6000 руб., серьги из золота 585 пробы в виде цепочек с 14 звеньями со вставками из кварца общим весом 9,61 гр. стоимостью 39 400 руб., кольцо из золота 585 пробы весом 3,2 гр. стоимостью 14950 руб., браслета из золота 585 пробы весом 10,2 гр. стоимостью 17000 руб., принадлежащие Потерпевший №6 После чего с похищенным ФИО3 с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №6 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 485520 руб. 

Кроме того, в период времени с 21ч. 00мин. ДД.ММ.ГГГГ. по 10ч. 30мин. ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленный следствием день, в ночное время, ФИО3, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что в 

<

адрес> не горит свет, перелез через забор и проник на прилегающую территорию указанного дома. Далее, ФИО3, убедившись, что в 

<

адрес> никого нет и за его действиями никто не наблюдает, направился к пластиковому окну, расположенному на первом этаже указанного дома, и снял с окна москитную сетку. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, взял пластиковый стул, подставил его под окно, встал на него, и, используя принесенную с собой для совершения преступления стамеску, ФИО3 отжал створку указанного окна и незаконно проник через него в 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил из шкатулки, расположенной из гардеробной комнате, золотой браслет с бриллиантами диаметром около 17 см. стоимостью 45000 руб., золотые часы с овальной формой циферблата с бриллиантами диаметром 18-19 см. стоимостью 45000 руб., комплект золотых серег с кольцом 17 размера с изумрудами и бриллиантами общей стоимостью 180000 руб., комплект золотых серег с кольцом 17,5 размера с бриллиантами и топазами общей стоимостью 45000 руб., серьги с бриллиантом в виде листочка из желтого и белого золота стоимостью 100000 руб., золотое кольцо в виде ромба с бриллиантами стоимостью 30000 руб., золотые серьги с бриллиантом в виде листочка стоимостью 10000 руб., золотые серьги с янтарем с зеленым оттенком стоимостью 3000 руб., женскую золотую цепь с подвеской с бриллиантом общей стоимостью 10000 руб., золотое обручальное кольцо 17 размера стоимостью 3000 руб., золотое кольцо 17 размера с большим бриллиантом стоимостью 120000 руб., золотые серьги овальной формы стоимостью 3000 руб., комплект из серьг с кольцом с камнями граната и бриллианта общей стоимостью 100000 руб., серебряный браслет «Пандора» стоимостью 2500 руб., полимерный пакет, находящийся рядом со шкатулкой с золотой цепью весом 47 гр. стоимостью 117500 руб., золотым крестом стоимостью 7000 руб., золотым медальоном с изображением знака зодиака «Стрелец» стоимостью 5000 руб., золотым кольцом с камнем розового цвета стоимостью 3000 руб., мужской печаткой весом 10 гр. стоимостью 15000 руб., золотым кольцом с гравировкой на внутренней части стоимостью 3000 руб., тремя золотыми цепями длиной около 30 см, общей стоимостью 9000 руб., золотой цепью длиной 40 см. стоимостью 1500 руб., кольцом 17 размера с художественным оформлением в виде рисунка, состоящего из капель, стоимостью 2500 руб., серебряным комплектом, состоящим из серег и кольца со вставками камней яшмы, общей стоимостью 4000 руб., а также из помещения кабинета, расположенного на втором этаже, два разделочных ножа, изготовленных «ИП ФИО11», и один нож «Тамбовский волк», производства Златоустовской Оружейной компании общей стоимостью 30000 руб., принадлежащие Потерпевший №7 После чего, ФИО3 с места происшествия с похищенным скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 894 000 руб.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 ч. 15 мин. по 17 ч. 00 мин. ФИО3, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что от дома 

<

адрес> отъехал автомобиль с владельцами, перелез через забор и проник на прилегающую территорию указанного дома. Далее, ФИО3, убедившись, что в 

<

адрес> никого нет и за его действиями никто не наблюдает, направился к пластиковому окну, расположенному на первом этаже указанного дома. После чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя принесенную с собой для совершения преступления стамеску, ФИО3 отжал створку указанного окна и незаконно проник через него в дом, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил с комода, расположенного в спальне на втором этаже, золотое кольцо 585 пробы с 9 бриллиантами весом 6 гр. стоимостью 15 000 руб., браслет из золота 585 пробы весом 9 гр. стоимостью 22500 руб., с комода, расположенного на первом этаже, цифровой фотоаппарат «Sony DSC-WX350» стоимостью 12000 руб., а также находящиеся в указанном комоде спиртные напитки: одну бутылки шампанского «Мандора» объемом 0,7 литра стоимостью 1000 руб., одну бутылку водки «Русский стандарт» объемом 0,7 литра в подарочной упаковке стоимостью 800 руб., одну бутылку водки «Парламент» объемом 0,7 литра в подарочной упаковке стоимостью 350 руб., 5 бутылок коньяка в подарочных упаковках общей стоимостью 15000 руб., одну бутылку виски торговой марки «Блеклейбал» объемом 0,7 литра, стоимостью 15000 руб., принадлежащие ФИО12 После чего с похищенным ФИО3 с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО12 значительный материальный ущерб на общую сумму 81650 руб.

Кроме того, в период времени с 21ч. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 08ч. 00мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что в 

<

адрес> мкр. Солнечный д.Крутые выселки 

<

адрес>, не горит свет, перелез через забор и проник на прилегающую территорию указанного дома. Далее, ФИО3, убедившись, что в 

<

адрес> мкр. Солнечный д.Крутые выселки 

<

адрес> никого нет и за его действиями никто не наблюдает, воспользовавшись, незакрытым окном веранды, незаконно проник в 

<

адрес> мкр. Солнечный д.Крутые выселки 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил из кабинета, расположенного между первым и вторым этажами, металлический ящик (сейф) стоимостью 10000 руб., принадлежащий Потерпевший №9, с находящимся внутри имуществом последней: запасным ключом от автомобиля «ФИО2» стоимостью 80000 руб., запасными ключами от дома и гаража стоимостью 2000 руб., денежными средствами в сумме 150000 руб., наручными часами из металла серого цвета стоимостью 40000 руб., кольцом из белого золота с одним не ограненным бриллиантом весом 3 гр. стоимостью 20000 руб., браслетом из золота с шарнирной застежкой стоимостью 20000 руб., подвеской из белого золота в форме закрученного сердца весом 3 гр. стоимостью 10000 руб., серьгами из желтого и белого золота с бриллиантами стоимостью 15000 руб., браслетом из желтого золота 585 пробы весом 5 гр. стоимостью 12500 руб., кольцом с зеленым камнем, с фианитами вокруг основного камня, из желтого золота, весом 3 гр. стоимостью 5000 руб., тремя кольцами из желтого золота с мелкими камнями каждая из которых весом по 2 гр. общей стоимостью 6000 руб., ФИО5 гарнитуром, состоящим из браслета из позолоченного металла и подвески общей стоимостью 30000 руб., позолоченной белым золотом цепью из металла стоимостью 20000 руб., обручальным кольцом из желтого и белого золота с мелкими бриллиантами стоимостью 17000 руб., паспортом технического средства на автомобиль «ФИО2» гос.номер В 777 ХР/68 регион, заграничным паспортом, материальной ценности для потерпевшей не имеющих, а также имуществом, принадлежащим Потерпевший №8, а именно: денежными средствами в сумме 50000 руб., свидетельством о регистрации права собственности на квартиру, расположенную по адресу Тамбов, 

<

адрес>; двумя свидетельствами о регистрации на право собственности 

<

адрес> д.Крутые 

<

адрес>, договором дарения на указанный дом, которые материальной ценности для потерпевшей не представляют, мужским перстнем из золота весом 15 гр. стоимостью 30000 руб., обручальным кольцом из золота 583 пробы 23 размера весом 4 гр. стоимостью 10000 руб., обручальным кольцом из золота 583 пробы 19 размера весом 3,5 гр. стоимостью 8750руб., перстнем из золота 583 пробы с камнем рубин 18 размера весом 6 гр. стоимостью 15000 руб.; перстнем из золота 583 пробы с камнем розово-фиолетового цвета 18 размера весом 5 гр. стоимостью 12500 руб.; перстнем из золота 583 пробы 19 размера весом 5 гр. стоимостью 12500 руб.; браслетом из золота 583 пробы с камнями белого цвета весом 20 гр. стоимостью 50000 руб.; цепью из золота 585 пробы весом 5 гр. стоимостью 12500 руб.; цепью из золота 585 пробы весом 3 гр. стоимостью 7 500 руб.; золотым кулоном с жемчужиной весом 1,5 гр. стоимость 3000 руб.; кулоном из золота 585 пробы в виде знака зодиака «Рак» весом 1,5 гр. стоимостью 3 750 руб.; комплектом серьг из золота 585 пробы общим весом 4 гр. стоимостью 10 000 руб.; комплектом серьг из золота 585 пробы общим весом 4 гр. стоимостью 10 000 руб. После чего с похищенным ФИО3 с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №9 материальный ущерб в крупном размере на сумму 437500 руб., и Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на сумму 235500 руб.

Кроме того, в период времени с 13 ч. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 19 ч. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, в вечернее время, ФИО3, убедившись, что в 

<

адрес> не горит свет, перелез через забор и проник на прилегающую территорию указанного дома. Далее, ФИО3, убедившись, что в 

<

адрес> никого нет и за его действиями никто не наблюдает, направился к пластиковому окну, расположенному на первом этаже указанного дома. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, взял деревянный «козел», подставил его под окно, встал на него, и, используя принесенную с собой для совершения преступления стамеску, ФИО3 отжал створку указанного окна и незаконно проник через него в дом, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил из комнаты, расположенной на втором этаже, денежные средства в сумме 100000 руб., которые находились в бумажном конверте в верхнем ящике комода; из серванта, расположенного в гостиной комнате на первом этаже, серьги из золота 585 пробы весом 3 гр. стоимостью 7500 руб., серьги с камнями топазами весом 3 гр. стоимостью 10000 руб., перстень с фианитом массой 1,5 гр. стоимостью 3000 руб., перстень без камня весом 1,5 гр. стоимостью 3000 руб., золотой крест с топазами без «распятия» стоимостью 50000 руб., золотую цепь весом 20 гр. стоимостью 50000 руб., золотой перстень весом 1 гр. стоимостью 2500 руб., комплект из серебра 925 пробы с топазами (серьги, подвеска и кольцо) общей стоимостью 15000 руб., комплект из серебра 925 пробы с бирюзой (серьги, подвеска и кольцо) общей стоимостью 6000 руб., пять браслетов из серебра 925 пробы с различными камнями общей стоимостью 15000 руб., комплект из золота 585 пробы (ожерелья и серьги с камнями) общей стоимостью 10000 руб., колье из жемчуга стоимостью 5000 руб., серьги из кварца стоимостью 3000 руб., серьги с зелеными топазами стоимостью 4000 руб., принадлежащие Потерпевший №2 После чего, с похищенным ФИО3 с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №2 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 284000 руб.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 ч. 25 мин. по 21 ч. 40 мин. ФИО3, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что в 

<

адрес> мкр.Новый 

<

адрес> никого нет, перелез через забор и проник на прилегающую территорию указанного дома. Далее, ФИО3, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, направился к пластиковому окну, расположенному на первом этаже указанного дома. После чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, взял пластиковый стол, который подставил под окно, поставил на стол стул, встал на него, и, используя принесенную с собой для совершения преступления стамеску, ФИО3 отжал створку указанного окна и незаконно проник через него в дом, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил из среднего верхнего выдвижного ящика тумбочки, расположенной в спальне на втором этаже, золотое кольцо (перстень) из белого золота с 1 крупным бриллиантом весом 5-6 гр. стоимостью 140000 руб., кольцо (перстень) из золота 585 пробы с 1 бриллиантом весом 4 гр. стоимостью 10000 руб., браслет из золота 585 пробы со вставками из фианитов и сапфиров весом 20 гр. стоимостью 50000 руб., кольцо из золота 585 пробы в виде змеи с 1 бриллиантом весом 3 гр. стоимостью 7500 руб.; из внутреннего кармана сумки, находящейся на диване в гардеробной, денежные средства в сумме 140 000 руб.; из верхнего выдвижного ящика туалетного столика, расположенного на втором этаже, серьги из золота 585 пробы в виде круга со вставками из топазов и фианитов стоимостью 30000 руб., кольцо (перстень) из золота 585 пробы со вставками топазов и фианитов стоимостью 20 000 руб., браслет из золота 585 пробы с 4 топазами, в виде капель, по краям которых расположены фианиты стоимостью 30 000 руб., кольцо (перстень) из золота 585 пробы со вставками топаза стоимостью 15 000 руб., кольцо (перстень) из золота 585 пробы со вставками топазов и фианитов стоимостью 20 000 руб., кольцо из золота 585 пробы со вставками белых и черных фианитов стоимостью 5000 руб., кольцо (перстень) из золота 585 пробы со вставками фианитов стоимостью 5000 руб., цепь из золота 585 пробы весом 5 гр. стоимостью 12500 руб., цепь из золота 585 пробы весом 5 гр. стоимостью 12500 руб., цепь из золота 585 пробы весом 5 гр. стоимостью 12500 руб., цепь из золота 585 пробы весом 5 гр. стоимостью 12500 руб., наручные часы стоимостью 3000 руб., принадлежащие Потерпевший №1 После чего с похищенным ФИО3 с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 525500 руб.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 ч. 30 мин. по 22 ч. 00 мин. ФИО3, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, позвонив в домофон, и убедившись, что в 

<

адрес> мкр.Солнечный д.Крутые 

<

адрес> никого нет, перелез через забор и проник на прилегающую территорию указанного дома. Далее, ФИО3, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, направился к пластиковому окну, расположенному на первом этаже указанного дома. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя принесенную с собой для совершения преступления стамеску, ФИО3 отжал створку указанного окна и незаконно проник через него в дом, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил со стола, расположенного в спальне на втором этаже, ожерелье из серебра 925 пробы с жемчугом общим весом 20 гр. стоимостью 2400 руб.; из шкатулки, стоящей на указанном столе, цепь из золота весом 10 гр. стоимостью 20000 руб., детские серьги из золота весом 2,5 гр. стоимостью 5000 руб., принадлежащие Потерпевший №3 После чего с похищенным ФИО3 с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №3 материальный ущерб в на общую сумму 27400 руб.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 ч. 00 мин. по 19 ч. 00 мин. ФИО3, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что в 

<

адрес> не горит свет, перелез через забор и проник на прилегающую территорию указанного дома. Далее, ФИО3, убедившись, что в 

<

адрес> никого нет и за его действиями никто не наблюдает, направился к пластиковому окну, расположенному на первом этаже указанного дома. После чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, взял пластиковый стул, подставил его под окно, встал на него, и, используя принесенную с собой для совершения преступления стамеску, ФИО3 отжал створку указанного окна и незаконно проник через него в дом, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил из комнат, расположенных на втором этаже, мужские часы торговой марки «MAURICE LACROIX» стоимостью 211750 руб., которые находились в коробке, а также из шкатулки, ФИО5 изделия: серьги из белого золота с 3 бриллиантами стоимостью 20000 руб., перстень из белого золота с камнем сапфиром и россыпью мелких бриллиантов 18 размера весом 3,31 гр. стоимостью 22508 руб., серьги из золота 585 пробы с камнем гранатом стоимостью 16000 руб., подвеску из золота 585 пробы с камнем гранатом и россыпью мелких бриллиантов стоимостью 30000 руб., подвеску из белого золота 585 пробы в виде переплетенных линий белого и желтого цветов стоимостью 10000 руб., браслет из золота 585 пробы стоимостью 25000 руб., цепь из золота 585 пробы длиной 25см. стоимостью 6000 руб., серьги из золота 585 пробы с бриллиантовой крошкой стоимостью 10000 руб., кольцо из белого золота с круглым бриллиантом весом 2,64 гр. 18 размер стоимостью 17952 руб., перстень из белого золота с двумя изумрудами и россыпью бриллиантов стоимостью 10472 руб., принадлежащие Потерпевший №10 После чего, с похищенным ФИО3 с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №10 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 379682 руб.

ФИО3 было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, о чем суд получил подтверждение в судебном заседании. Данное ходатайство было заявлено им своевременно, добровольно, в присутствии защитника, с осознанием характера и последствий заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя и потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №4, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №10, согласно их заявлениям, не имелось возражений против рассмотрения дела в особом порядке судопроизводства.

С учетом мнения сторон, судом установлено, что соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает что обвинение, с которым согласился ФИО3 обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме и действия подсудимого по каждому из трех преступлений, совершенных в отношении ФИО15, ФИО12, Потерпевший №3 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище. Его же действия по каждому из шести преступлений, совершенных в отношении Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №9 и Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №10 следует квалифицировать по п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Данная квалификация подтверждается собранными по делу доказательствами, исключительно умышленными, противоправными действиями ФИО3, способами совершения преступлений и проникновения в жилища потерпевших, размерами причиненных ущербов, установленным следствием имущественным положением потерпевших.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, а также данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО3 на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту прежней регистрации характеризуется положительно, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> согласно характеристике от ДД.ММ.ГГГГ также характеризуется положительно, вину признал в полном объеме, им собственноручно написаны явки с повинной до его задержания, он имеет на иждивении двух малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ гг. рождения, также содержал жену и мать пенсионного возраста, помимо указанного, принимается во внимание состояние здоровья ФИО3 Таким образом, при совокупности изложенных обстоятельств, в соответствии с п.п. «г,и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ данные обстоятельства являются смягчающими наказание обстоятельствами.

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется, не было установлено и представлено.

Вместе с тем, ФИО3 совершено девять преступлений, относящихся к категории тяжких, направленных против собственности. В настоящее время он отбывает наказание в виде реального лишения свободы по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ также за совершение ряда преступлений, направленных против собственности. Изложенные выше обстоятельства указывают суду на повышенную степень общественной опасности, и при данной совокупности обстоятельств, в целях достижения целей исправления ФИО3 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает, что наказание ему необходимо назначить только в виде реального лишения свободы, полагая его соразмерным содеянному и невозможным его исправление без изоляции от общества. Определяя срок и размер наказания суд руководствуется требованиями ч. 1, ч.5 ст. 62 УК РФ. Назначение дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, не являющихся обязательными, с учетом личности виновного, имущественного положения подсудимого, его социального статуса, обстоятельств совершения преступлений, суд полагает не целесообразным.

При назначении вида исправительного учреждения, с учетом всех установленных обстоятельств, суд руководствуется исключительно положением п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Безусловных оснований и обстоятельств, для снижения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений для применения положения ст.64 УК РФ не имеется, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ нет.

Применения отсрочки от отбывания ФИО3 наказания в соответствии с положением ст. 82 УК РФ невозможно.

Каких-либо заболеваний, иных данных о личности подсудимого ФИО3 препятствующих отбыванию наказания в условиях изоляции от общества, а также иных смягчающих наказание обстоятельств, кроме исследованных в судебном заседании, не установлено и не было представлено.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, является доказанным, подлежит удовлетворению в полном объеме. Исковые требования потерпевшей Потерпевший №2 подлежит частичному удовлетворению в размере взыскания доказанного материального ущерба, причиненного преступлением, за исключением возмещения морального вреда, поскольку данного рода возмещение не основано не законе.

Гражданские иски, заявленные потерпевшими Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №4, Потерпевший №3, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №10, Потерпевший №7 о взыскании материального ущерба, возмещении морального вреда, суд полагает необходимым передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства в связи с необходимостью производства дополнительных расчетов, поскольку исковые заявления указанных истцов не конкретизируют и не разделяют сумму причиненного материального ущерба, морального вреда, предъявленные истцами Потерпевший №5, Потерпевший №7 и Потерпевший №10 суммы не соответствуют причиненному материальному ущербу, что следует из исковых заявлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 

<

данные изъяты> виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ, по которым назначить наказание:

- за совершение каждого из трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев, за каждое преступление;

- за совершение каждого из четырех преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 года 7 месяцев, за каждое преступление.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы сроком 4 года.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным в соответствии с приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ФИО3 назначить в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, засчитав в общий срок отбывания наказания срок отбытого им наказания по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также срок содержания ФИО3 под стражей в рамках данного уголовного дела, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей Потерпевший №1 о возмещении материального ущерба удовлетворить, гражданский иск потерпевшей Потерпевший №2 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба в пользу Потерпевший №1 525500 (пятьсот двадцать пять тысяч пятьсот) рублей, в пользу Потерпевший №2 284000 (двести восемьдесят четыре тысячи) рублей.

Гражданские иски, заявленные потерпевшими Потерпевший №2, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №4, Потерпевший №3, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №10, Потерпевший №7 передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Арест, наложенный в соответствии с постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>.23 «а» по 

<

адрес>, находящуюся в совместной собственности ФИО3 и ФИО16 - сохранить до рассмотрения исковых требований потерпевших в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства:

- переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №6 - тротуарную плитку, изъятую в ходе осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> д.Крутые Выселки 

<

адрес>, переданные на хранение потерпевшим Потерпевший №9 и Потерпевший №8 - кресло, картонную коробку, изъятые в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> д.

<

адрес>Солнечный 

<

адрес>, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №4 - две личинки замков с ключами, изъятыми в ходе выемки, картонную коробку из-под цифрового фотоаппарата «Sony DSC-WX350», с кассовым чеком «М.Видео» от 15.12.2014г., гарантийным талоном на цифровой фотоаппарат «Sony» - оставить по принадлежности у законных владельцев;

- приобщенные к материалам уголовного дела - видеозапись на DVD-R диске «Verbatim» от ДД.ММ.ГГГГ; два листа формата А4, изъятые в ходе выемки у потерпевшей Потерпевший №6, на одном из которых имеются фотографии ФИО5 украшений, на втором листе 5 бирок и два кассовых чека; залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО3; брошюру с надписью: ножи ФИО4 клинковые изделия из сварного и литого булата, информационный листок к протоколу сертификационных криминалистических испытаний, паспорт изделия ОЗК на нож «Тамбовский волк», изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; диск CD-R и 10 листов формата А-4 с изображениями ФИО5 изделий, предоставленные ОУР УМВД России по 

<

адрес>; диск CD-R «VS» № с результатами ОРМ; компакт диск с двумя фотографиями, изъятыми в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №3; компакт диск «CD-R» «Verbatim» с пояснительной надписью: «№ ДД.ММ.ГГГГ рег. №», на котором содержится детализация абонентского номера 

<

***>; компакт диск «CD-R» «SmartTrack», на котором находятся четыре фотографии, с изображением похищенных изделий у Потерпевший №5; компакт диск с результатами ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; копии: договора потребительского займа № LES00001492 от ДД.ММ.ГГГГ с номенклатурой; договора потребительского займа № LES00001493 от ДД.ММ.ГГГГ с номенклатурой; квитанции ЛЛ/Самоцветы ООО № от 06.09.2016г.; квитанции ЛЛ/Самоцветы ООО № от 01.11.2016г.; сохранной квитанции № от 17.08.2016г. ООО Ломбард «Золотой Век»; товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ «ИП ФИО17»; сохранной квитанции ТО № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Ломбард-Зенит»; залогового билета ТО № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Ломбард-Зенит»; приходного кассового ордера ООО «Ломбард-Зенит» № от 02.11.2016г.; квитанции № ЗСМ-872 ИП ФИО18; квитанции № ЗСМ-258 ИП ФИО18; квитанции № ЗСМ-921 ИП ФИО18; две бумажные бирки ОАО «ФИО5» на два кольца из золота 585 пробы; пластиковую карту (бирку) «PERGE JEWELS»; пластиковая карта (бирка) на часы «MAURICE LACROIX», диск CD-R «VS» № с результатами ОРМ – хранить при материалах уголовного дела до истечения срока его хранения;

- возвращенные на хранение ФИО16 - две визитные карты, карту Сбербанка на имя ФИО3, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО3 – оставить у ФИО16;

- хранящие в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес> - декоративный камень красного цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; стамеску, на верхней части которой имеется маркировочное обозначение: «Chrome Vanadium 16mm», с полимерной рукояткой черно-желтого цвета, грунт с фрагментом следа обуви, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> – уничтожить, куртку (ветровку), из полимерно-тканевого материала черного цвета «PUMA», брюки спортивные, из ткани черного цвета «PUMA» – передать законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи жалобы через Октябрьский районный суд 

<

адрес>, а осужденным ФИО3 в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции.

Судья: Д.В. Капустин